
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина проси., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma(T volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

09  ФЕВ 2022

На № от

Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии с Регламентом Волгоградской областной Думы направляю 

Вам для рассмотрения проект постановления Волгоградской областной Думы 

"О внесении изменений в постановление Волгоградской областной Думы 

от 31 марта 2016 г. № 29/1804 "Об утверждении требований к закупаемым 

Волгоградской областной Думой отдельным видам товаров, работ, услуг 

(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)".

Приложение: н д ^л . в 1 экз.

И.А.Кошкарев

/

Сорокина Ксения Сергеевна 
+ 7(8442)30- 78-29

|Волгоградская os: 

t ту 1 0

J V i C !  • c i V i v .

УУ JAJJs?]



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Кошкаревым И.А.

£  (Pci

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Волгоградской областной Думы 
от 31 марта 2016 г. № 29/1804 "Об утверждении требований к закупаемым 
Волгоградской областной Думой отдельным видам товаров, работ, услуг 

(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

внести в постановление Волгоградской областной Думы 
от 31 марта 2016 г. № 29/1804 "Об утверждении требований к закупаемым 
Волгоградской областной Думой отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 
числе предельных цен товаров, работ, услуг)" (в редакции от 22 июня 2017 г. 
№ 46/3166) следующие изменения:

в пункте 3 слова "не реже одного раза в год" заменить словами "по мере 
необходимости";

пункт 4 дополнить словами ", а также в целях осуществления 
общественного контроля проводит на официальном сайте единой 
информационной системы в сфере закупок
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" обсуждение 
правовых актов в сфере закупок, принимаемых Волгоградской областной 
Думой";

приложение к постановлению изложить в следующей редакции:



"Приложение

к постановлению Волгоградской 
областной Думы

от 31 марта 2016 г. № 29/1804

П Е Р Е Ч Е Н Ь
отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) 

и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним

№
п/п

Код
по

ОКПД2

Наимено­
вание

отдельного
вида

товаров,
работ,
услуг

Единица
измерения

Рекомендованные 
Администрацией 

Волгоградской области 
требования к потребительским 

свойствам (в том числе 
качеству) и иным 
характеристикам

Требования к потребительским свойствам (в том числе 
качеству) и иным характеристикам (в том числе предельным 
ценам товаров, работ, услуг), утвержденные Волгоградской 

областной Думой с учетом государственных должностей, 
категорий должностей государственной гражданской 
службы, должностей, не отнесенных к должностям 

государственной гражданской службы
код по
ОКЕИ

наиме­
нова­
ние

характе­
ристика

значение
характе­
ристики

характе­
ристика

значение
характе­
ристики

обоснование
отклонения

значения
характе­
ристики 

от рекомендо­
ванных

функцио­
нальное
назна­
чение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

компьютеры 39 дюйм размер экрана > 15,6
портативные тип экрана IPS
массой не 166 кило­ вес <2,7
более 10 кг грамм
(ноутбук) тип процессора многоядерный



2931 гига­ частота
герц процессора

2552 гига­ размер
байт оперативной

памяти
2552 гига­ объем

байт накопителя
тип жесткого 

диска 
оптический 

привод 
наличие 
модулей: 

Wi-Fi 
Bluetooth 

поддержка 3G 
(UMTS) 

тип
видеоадаптера

356 час время работы 
операционная 

система 
предустанов­

ленное 
программное 
обеспечение

383 рубль предельная 
цена на ноутбук

компьютеры
портативные

39 дюйм размер экрана
тип экрана

массой 
не более
10 кг

166 кило­
грамм

вес

тип процессора

2

10 11

>3

> 8,0

>480,0

SSD

DVD-RW

да
да
да

интегрирован­
ный

(встроенный) 
> 5 
да

да

не более 100 
тыс.

не более 
100 тыс.

не более 13 
AMOLED 

не более 0,35

многоядерный



1 2 4 5 6

(планшетный 292 мега- частота
компьютер) герц процессора

2552 гига- размер
байт оперативной

памяти
2552 гига- объем

байт накопителя
тип жесткого 

диска
оптический 

привод 
наличие 
модулей: 

Wi-Fi 
Bluetooth 

поддержка 3G 
(UMTS) 

тип
видеоадаптера

356 час время работы 
операционная 

систем 
предустанов­

ленное 
программное 
обеспечение 

383 рубль предельная 
цена на 

планшетный 
компьютер

3 26.20.15 машины тип (моноблок/
вычисли- системный блок
тельные и монитор)

7 10

оJ

9

не более 3000 

не более 8

не более 512

интегрирован­
ный
нет

да
да
да

интегрирован­
ный

(встроенный)
>5,0

да

да

не более 60 тыс. не более 
60 тыс.

моноблок/ 
системный 

блок и монитор



1

4

3 4 5 6

электронные 39 дюйм размер экрана/
цифровые монитора
прочие, тип процессора
содержащие 2931 гига- частота
или не герц процессора
содержащие 2552 гига- размер
в одном байт оперативной
корпусе одно памяти
или два из 2552 гига- объем
следующих байт накопителя
устройств для тип жесткого
автомати- диска
ческой оптический
обработки привод
данных: тип
запоминаю- видеоадаптера
щие операционная
устройства, система
устройства предустанов-
ввода, ленное
устройства программное
вывода обеспечение

383 рубль предельная цена

устройства метод печати
ввода или (струйный/
вывода, лазерный -  для
содержащие принтера)
или не dpi разрешение
содержащие сканирования
в одном (для сканера)
корпусе цветность
запоминаю- (цветной/черно-
щие белый)
устройства максимальный
(принтер) формат

4

7 8 9 10

не более 32

не более 8 ядер 
>3,0

не более 12

> 480,0 

SSD

DVD-RW

дискретный

да

да

100 тыс. 

лазерный

нет

черно-белый

А4



1 2 3 4 5 6

стр./мин скорость 
печати/ 

сканирования 
наличие 

дополнитель­
ных модулей 

и интерфейсов 
(сетевой 

интерфейс, 
устройства 
чтения карт 

памяти и т.д.)
383 рубль предельная

цена

5 аппаратура тип устройства
коммуника­ (телефон/
ционная смартфон)
передающая поддержи­
с приемными ваемые
устройствами стандарты
(телефоны операционная
мобильные) система

356 час время работы
метод

управления
(сенсорный/
кнопочный)

796 штука количество
SIM-карт 
наличие
модулей 

и интерфейсов 
(Wi-Fi,

Bluetooth, USB, 
GPS)

5

7 8 9 10

не более 30

нет

не более 
15 тыс.

телефон/
смартфон

GSM
900/1800/1900; 
3G; 4G (LTE) 

да

не более 168 
сенсорный/ 
кнопочный

не более 2

Wi-Fi,
Bluetooth, GPS



рубль стоимость 
годового 
владения 

оборудованием 
(включая 
договоры 

технической 
поддержки, 

обслуживания, 
сервисные 
договоры) 

из расчета на 
одного абонента 
(одну единицу 

трафика) 
в течение всего 
срока службы 

рубль предельная 
цена

не более 
10 тыс.

предельная
цена

Думы; 
10000 -  для 

лиц,
замещающих
должности

государствен­
ной

гражданской 
службы 

Волгоградской 
области 

в аппарате 
Волгоградской 

областной 
Думы;

15000 -  для 
депутатов 

Волгоградской 
областной



2 3 4 5 6

6 29.10.22 средства 251 лота- мощность
транспортные диная двигателя
с двигателем сила
с искровым 
зажиганием, 
с рабочим 
объемом 
цилиндров 
более 
1500 см3,
новые

мощность
двигателя

5000 -  для лиц, 
занимающих 
должности, 

не отнесенные 
к должностям 
государствен­

ной
гражданской 

службы 
Волгоградской 

области 
в аппарате 

Волгоградской 
областной 

Думы

не более 
200 -  для 
депутатов 

Волгоградской 
областной 
Думы, лиц, 

замещающих 
должности 

государствен­
ной

гражданской 
службы 

Волгоградской 
области 

в аппарате 
Волгоградской 

областной 
Думы, и лиц, 
занимающих 
должности, 

не отнесенные



1 2 3 4 5 6

комплектация

8

7 8 9 10

комплектация

к должностям 
государствен­

ной
гражданской 

службы 
Волгоградской 

области 
в аппарате 

Волгоградской 
областной 

Думы
антиблокиро- 

вочная 
система, 
антипро- 

буксовочная 
система, 
боковые 
зеркала 

заднего вида 
с подогревом, 

датчики 
парковки 
задние, 
датчики 
парковки 
передние, 
климат- 

контроль, 
круиз- 

контроль, 
регулировка 

рулевой 
колонки 

по вылету.



1 2 3 4 5 6

9

7 8 9 10

регулировка 
рулевой 

колонки по 
углу наклона, 

система 
курсовой 

устойчивости, 
усилитель 
рулевого 

управления

предельная 2500000 -  
цена для депутатов

Волгоградской 
областной 

Думы; 
1500000- 
для лиц, 

замещающих 
высшую 
группу 

должностей 
государствен­

ной
гражданской 

службы 
Волгоградской 

области 
категории 

"руководители" 
в аппарате 

Волгоградской 
областной 

Думы



61 2 3 4 5

мебель метал­ материал
лическая для (металл),
офисов обивочные
(мебель для материалы
сидения,
преимущест­
венно
с метал­
лическим
каркасом)

10

7 8 9 10

* материал
(металл),

обивочные
материалы

предельное 
значение -  

кожа
натуральная; 
возможные 
значения - 

искусственная 
кожа,

мебельный 
(искусствен­

ный) мех, 
искусственная 
замша (микро­

фибра), 
ткань, 

нетканые 
материалы -  

для депутатов 
Волгоградской 

областной 
Думы, лиц, 

замещающих 
должности 

государствен­
ной

гражданской 
службы 

Волгоградской 
области 

в аппарате 
Волгоградской 

областной 
Думы, и лиц, 
занимающих 
должности, 

не отнесенные 
к должностям



1 2 4 5 6

383 рубль предельная 
цена

8 31.01.12 мебель материал (вид
деревянная для древесины)
офисов (мебель 
для сидения, 
преимущест­
венно
с деревянным 
каркасом)

11

7 8 9 10

*

предельная
цена

материал (вид 
древесины)

государствен­
ной

гражданской 
службы 

Волгоградской 
области 

в аппарате 
Волгоградской 

областной 
Думы 
40 000

предельное 
значение -  

массив 
древесины 

ценных пород 
(твердолист­

венных); 
возможные 
значения -  
древесина 
хвойных 
и мягко­

лиственных 
пород (береза, 
лиственница, 
сосна, ель) -  

для депутатов 
Волгоградской 

областной 
Думы, лиц, 

замещающих 
должности 

государствен­
ной



обивочные
материалы

12

7 8 9 10

гражданской 
службы 

Волгоградской 
области 

в аппарате 
Волгоградской 

областной 
Думы, и лиц, 
занимающих 
должности, 

не отнесенные 
к должностям 
государствен­

ной
гражданской 

службы 
Волгоградской 

области 
в аппарате 

Волгоградской 
областной 

Думы
обивочные предельное
материалы значение -

кожа
натуральная; 
возможные 
значения -  

искусственная 
кожа,

мебельный 
(искусствен­

ный) мех, 
искусственная 

замша



2 3 4 5 6

383 рубль предельная
цена

13

7 8 9 10

(микро­
фибра), 
ткань, 

нетканые 
материалы -  
для депутатов 
Волгоградской 

областной 
Думы, лиц, 

замещающих 
должности 

государствен­
ной

гражданской 
службы 

Волгоградской 
области 

в аппарате 
Волгоградской 

областной 
Думы, и лиц, 
занимающих 
должности, 

не отнесенные 
к должностям 
государствен­

ной
гражданской 

службы 
в аппарате 

Волгоградской 
областной 

Думы
предельная 17000

цена



1 2 3 4 5 6

61.10.30 услуги 
по передаче

2545 мегабит 
в секунду

данных
по проводным
телекоммуник
ационным
сетям
(оказание
услуг связи
по передаче
данных)

744 процент

3 83 рубль

10 61.20.11 услуги
подвижной 
связи общего 
пользования -  
обеспечение 
доступа 
и поддержка 
пользователя 
(оказание 
услуг
подвижной
радио­
телефонной
связи)

14

7 8 9 10

скорость
канала

передачи
данных

доля
потерянных

пакетов
предельная

цена

тарификация 
услуги 

голосовой 
связи, доступа 

в информа- 
ционно-теле- 

коммуникацио 
иную сеть 
"Интернет" 
(лимитная/ 

безлимитная)

не менее 100

не более 0,1

250000,00

лимитная/
безлимитная

объем доступной 
услуги

голосовой связи 
(минут), доступа

не более 
5000 минут 
безлимитно



2 3 4 5 6

383

11 61.20.30 услуги по
передаче 
данных по 
беспроводным 
телекоммуни­
кационным 
сетям:

11.1 услуга связи 383
для ноутбуков

рубль предельная 
цена

рубль предельная 
цена

15

7 8 9 10

в информа- 
ционно-теле- 

коммуникацион- 
ную сеть 

"Интернет" (Гб)

не более 
4 тыс. в месяц

не более 
4 тыс. в месяц

доступ услуги 
голосовой 

связи
(домашний 

регион, 
территория 
Российской 
Федерации, 

за пределами 
Российской 

Федерации -  
роуминг), 

доступ 
в информа- 

ционно-теле- 
коммуникацио 

иную сеть 
"Интернет" 

(Гб) (да/нет) 
предельная 

цена

предельная
цена

территория
Российской

Федерации/да

не более 
4 тыс. в месяц

не более 
4 тыс. в месяц



1 2 3 4 5 6

у с л у г а  с в я з и

ДЛЯ

383 р у б л ь п р е д е л ь н а я

ц е н а

планшетных
компьютеров

12 61.20.42 услуги по
широкополос­
ному доступу 
к информа- 
ционно- 
телекоммуни- 
кационной сети 
"Интернет" по 
беспроводным 
сетям:

12.1 услуга связи 
для ноутбуков

383 рубль предельная
цена

12.2 услуга связи
для

383 рубль предельная
цена

планшетных
компьютеров

13 58.29.13 обеспечение 383 рубль
программное 
для админист­
рирования баз 
данных на 
электронном 
носителе 
(системы 
управления 
базами данных)

16

7 8 9 10

не более 
4 тыс. в месяц

не более 
4 тыс. в месяц

не более 
4 тыс. в месяц

предельная
цена

предельная
цена

предельная
цена

стоимость 
годового 
владения 

программным 
обеспечением 

(включая 
договоры 

технической 
поддержки, 

обслуживания, 
сервисные 
договоры) 
из расчета

не более 
4 тыс. в месяц

не более 
4 тыс. в месяц

не более 
4 тыс. в месяц

10000



11 2  3 4 5 6

383 рубль

383 рубль

14 58.29.21 приложения
общие для
повышения 
эффективности 
бизнеса 
и приложения
для домашнего
пользования,
отдельно
реализуемые
(офисные
приложения)

17

7 8 9 10

на одного 
пользователя 

в течение всего 
срока службы

общая сумма 1500000
выплат по 

лицензионным 
и иным 

договорам 
(независимо 

от вида 
договора), 

отчислений 
в пользу 

иностранных 
юридических 
и физических 

лиц

предельная 1500000
цена

совместимость да
с системами 
межведомст­

венного 
электронного 
документо­

оборота 
(МЭДО)
(да/нет)



1 2 3 4 5 6

3 83 рубль

15 58.29.31 обеспечение
программное 
системное для 
загрузки 
(средства 
обеспечения 
информа­
ционной 
безопасности)

18

7 8 9 10

поддержи­
ваемые типы 

данных, 
текстовые 

и графические 
возможности 
приложения

соответствие 
Федеральному 

закону 
от 27 июля 

2006 г.
№ 152-ФЗ 

"О персональ­
ных данных" 
приложений, 
содержащих 

персональные 
данные (да/нет)

предельная
цена

использование
российских

крипто­
алгоритмов

при
использовании 
криптографи­

ческой защиты 
информации

работа
с файлами: doc, 
pdf, rtf, txt, odt, 

xps, xls, CSV, 

ods, odb, jpg, 
avi, mpeg, cdr, 
png, mp4, tiff, 
html, psd, mdb, 

ppt.

нет

100000

да



1 3 4 5 6

383 рубль

16 58.29.32 обеспечение
программное 
прикладное 
для загрузки 
(системы 
управления 
процессами 
организации)

19

7 8 9 10

в составе 
средств 

обеспечения 
информацион­

ной
безопасности

систем

доступность да
на русском 

языке
интерфейса 

конфигуриро­
вания средства 

информа­
ционной 

безопасности

предельная 25000
цена

поддержка и да
формирование 

регистров 
учета,

содержащих 
функции по 

ведению 
бухгалтерской 
документации, 

которые 
соответствуют 

российским 
стандартам 

систем
бухгалтерского

учета



20

1 2 *■>Д 4 5 6 7 8 9 10 11

383 рубль предельная
цена

1500000

17 61.90.10 услуги теле- 2545 мегабит скорость не менее 100
коммуника­
ционные
прочие
(оказание услуг 
по предоста­
влению 
высоко­
скоростного 
доступа 
в информа- 
ционно- 
телекоммуни- 
кационную 
сеть
"Интернет")

в секунду канала
передачи
данных

383 рубль предельная
цена

250000,00

* В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 837-п "Об утверждении Правил определения требований 
к закупаемым государственными органами Волгоградской области, определенными в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимыми 
учреждениями науки, образования, культуры и здравоохранения и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями Волгоградской области, 
государственными унитарными предприятиями Волгоградской области, органом управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) и Правил определения нормативных затрат на обеспечение 
функций государственных органов Волгоградской области, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений 
науки, образования, культуры и здравоохранения (включая подведомственные им казенные учреждения), органа управления Территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области".".

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской областной Думы по бюджетной и налоговой политике



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Волгоградской областной Думы 

"О внесении изменений в постановление Волгоградской областной Думы 
от 31 марта 2016 г. №29/1804 "Об утверждении требований к закупаемым 
Волгоградской областной Думой отдельным видам товаров, работ, услуг 

(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)"

Проект постановления разработан в соответствии со статьей 19 
Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд", постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02 сентября 2015 г. №926 "Об утверждении Общих правил 
определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)", 
постановлением Администрации Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 837-п "Об утверждении Правил определения требований к закупаемым 
государственными органами Волгоградской области, определенными 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее 
значимыми учреждениями науки, образования, культуры и здравоохранения и 
подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями 
Волгоградской области, государственными унитарными предприятиями 
Волгоградской области, органом управления Территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования Волгоградской области отдельным 
видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 
услуг) и Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций 
государственных органов Волгоградской области, определенных 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее 
значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения 
(включая подведомственные им казенные учреждения), органа управления 
Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области".

Настоящий проект постановления направлен на приведение 
постановления Волгоградской областной Думы от 31 марта 2016 г. № 29/1804 
"Об утверждении требований к закупаемым Волгоградской областной Думой 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, 
работ, услуг)" в соответствие с положениями законодательства Российской 
Федерации и Волгоградской области в сфере закупок.

В соответствии с действующим законодательством в целях 
общественного контроля с 1 февраля 2022 г. по 7 февраля 2022 г. в единой 
информационной системе в сфере закупок проводилось общественное 
обсуждение проекта постановления. Замечаний и предложений общественных 
объединений, юридических и физических лиц к проекту постановления нет.

Депутат
Волгоградской областной Думы И.А.Кошкарев


